УИД №25RS0010-01-2020-006469-68 

Дело №1-585-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Находка Приморского края 13 ноября 2020 года

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Стецковской И.Н.,

при секретаре Роговой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Находка Курасова А.А.,

защитника – адвоката Саатовой Н.Н., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ. в 

<

.........>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, военнообязанного, официально не работающего, проживающего по адресу: 

<

.........>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, заведомо зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, для собственного употребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, действуя умышленно, в период 00 часов 01 минуты 01 июня 2020 года по 11 часов 00 минут 14 июля 2020 г., находясь в помещении 

<

.........>, расположенной по адресу: 

<

.........> края РФ, незаконно хранил без цели сбыта, согласно заключению эксперта № 105 от 11.08.2020 г., части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), включенные в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», постоянной массой 34,26 г., количество которого относится к значительному размеру, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Находке в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут 14 июля 2020 г. при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с его участием в указанной квартире.

Он же, заведомо зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот боеприпасов, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, в нарушение ст.ст.6,13,22,25 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», запрещающих хранение боеприпасов без разрешения органов внутренних дел Российской Федерации, зная, что для хранения боеприпасов необходимо соответствующее разрешение органов внутренних дел Российской Федерации, и не имея такого разрешения, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, действуя умышленно, в период 00 часов 01 минуты 01 января 2010 года по 11 часов 00 минут 14 июля 2020 г., находясь в помещении 

<

.........>, расположенной по адресу: 

<

.........> края РФ, незаконно хранил, согласно заключению эксперта №1-485 от 26.08.2020 г., 2 патрона калибра 7,62x25 мм, которые относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм и пригодны для стрельбы, 8 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, которые относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм и пригодны для стрельбы, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Находке в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут 14.07.2020 г. при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с его участием в указанной квартире.

ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу. В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство поддержал, заявил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 222 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Защита подсудимого - адвокат Саатова Н.Н. поддержала заявленное подсудимым ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по делу. 

Государственный обвинитель не возражал против ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, при согласии всех участников процесса на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, судом не исследовались доказательства по уголовному делу. Судом установлено, что все условия о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены.

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 следует квалифицировать:

по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере,

по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение боеприпасов.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, на учете у врача-психиатра не состоит, с 19.10.2011г. состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: наркомания, согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №148 от 07.09.2020г., ФИО1 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствие с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

С учетом изложенных обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что в полной мере цели и задачи наказания будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. С учетом социального и материального положения подсудимого без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа по ст.222 УК РФ.

Вместе с тем, суд находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и полагает возможным назначить ему условное наказание с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения части 1 и части 5 статьи 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основание для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО1, суд не усматривает. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 статьи 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась, применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 1 года лишения свободы,

по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение 20 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда ежемесячно по установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественное доказательство – части наркосодержащего растения конопля (растениями рода Cannabis), массой 34,35г. (30,46г. в пересчете на постоянную массу), в газетном свертке с печатным текстом, помещенный в полиэтиленовый пакет оранжевого цвета, 2 гильзы калибра 7,62x25 мм, 8 гильз калибра 5,6 мм, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Находке, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор.

Судья И.Н. Стецковская